demment : « Rachetant le temps, parce que les jours sont mauvais. » Mauvais en effet, à cause des angoisses et des travaux de cette vie qui ne permettent point de parvenir à la palme de la victoire sans beaucoup de sueurs et de grands combats. Ou bien c'est le jour de la consommation de toutes choses et du jugement, alors que le démon respirant la haine et la vengeance cherchera à nous retenir dans son parti, jour mauvais dont sera délivré celui qui aura eu l'intelligence de l'indigent et du pauvre; « car le Seigneur le délivrera au jour mauvais, » Ps. XI, 1. C'est ce jour dont il est écrit dans un autre endroit : « Voici que vient le jour de la colère du Seigneur, » *Isai* XIII, 9, et ailleurs : « Le jour mortel du Seigneur viendra, jour de fureur et de colère, » et ailleurs encore : « Malheur à vous qui désirez le jour du Seigneur! De quoi vous servira le jour du Seigneur? Ce jour sera les ténèbres et non la lumière. Il se présentera à vous comme à cet homme qui évite un lion pour rencontrer un ours; comme à celui qui entrant dans sa maison appuie sa main sur la muraille, et un serpent le mord. Le jour du Seigneur ne sera-t-il pas un jour de ténèbres, et non de lumière, une sombre nuit sans clarté? » *Amos* v, 18 etc. Comment ce jour ne serait-il pas mauvais, enveloppé qu'il sera de ténèbres et d'obscurité? C'est de ce jour que Joël dit aussi : « Sonnez dans Sion, jetez des cris sur la montagne sainte, que tous les habitants de la terre

aut præsens tempus ostendit, de quo supra dixerat : « Redimentes tempus, quia dies mali sunt, » propter angustiam et vitæ hujus labores, quia non absque sudore et certamine pervenimus ad palmam; aut certe consummationis atque judicii, quando diabolus, inimicus et vindex, in sua nos cupiet parte retinere, de qua liberabitur qui intelligit super egratum et pauperem : « In die enim mala liberabit eum Dominus » Ps. XI, 1. Hæc est dies, de qua et in alio loco scriptum est : « Ecce venit, dies iræ Domini » *Isai* XIII, 9; et alibi : « Dies enim Domini insanabilis veniet, furoris et iræ » *Isai* XXII, 6; et rursum : « Væ desiderantibus diem Domini : Ut quid vobis dies Domini? et hæc est tenebræ, et non lux. Quemadmodum si fugiat homo a facie leonis, et incurrat in ursum; et introeat in domum suam, et reclinet manus suas super parietem, et mordeat eum coluber. Nonne tenebræ dies Domini, non lux : et caligo non habens splendorem » *Amos* v, 18? Quomodo enim non mala est hæc dies, quæ tenebris et caligine involvitur? De qua Joel quoque propheta commemorat dicens: Canite tuba in Sion

soient dans l'épouvante, le jour du Seigneur vient, voilà qu'il s'approche, jour de ténèbres et d'obscurité, jour de nuée et de tempête, » *Joël*. II, 1. Sophonie prédit ce même jour en ces termes : « Le grand jour du Seigneur est proche, il est proche, il s'avance rapidement. Voix amère du jour du Seigneur, voix dure et forte; jour de colère, ce jour, jour d'oppression et d'angoisse, » *Soph.* I, 14. et suiv. Et il ajoute ensuite : « Et j'affligerai les hommes, ils marcheront comme des aveugles, parce qu'ils ont péché contre le Seigneur. » Si donc quelqu'un veut résister en ce jour au démon qui est l'accusateur de ses frères, *Apoc.* XII, qu'il se revête de l'armure de Dieu tout entière, (c'est ce que signifie le mot *πανοπλία*, dont le latin ne rend pas entièrement le sens en le traduisant simplement par le mot *armes*, et que muni de tous les javelots et des armes énumérés dans les versets suivants il sache qu'il pourra se tenir debout contre l'ennemi, s'il se propose dans toutes ses actions, de se remplir de toutes les vertus afin de se tenir ferme sans perdre pied dans le combat, et d'être du nombre de ceux dont le Seigneur dit : « Il y a quelques-uns de ceux qui se tiennent ici, » *Matth.* XVI, 28; et dans un autre endroit : « Car vous vous tenez fermes dans la foi, » *II Cor.* I, 23, et le Psalmiste dit aussi : « Il a établi mes pieds sur la pierre, » *Ps.* XXXIX, 5. Il en est qui donnent de

prædicare in monte sancto meo; et confundantur omnes qui habitant terram; quoniam adest dies Domini; quia prope est dies tenebrarum et turbis, dies nubis et caliginis » *Joël*. II, 1. Et Sophonias de eadem die loquitur dicens : « Prope est dies Domini magna, prope et velox nimis. Vox diei Domini amara, et dura, et fortis : dies, iræ dies illa, dies, angustiae et necessitatis » *Soph.* I, 14, et *segg.*, et reliqua. Post quæ infert : « Et affligam homines, et ambulabunt ut caeci ; quia Domino peccaverunt » *Apoc.* XII. Ut igitur possit quis in hac die diabolo resistere : quia ipse est accusator fratrum nostrorum, assumat omnia arma Dei (hoc enim sonat *πανοπλία* non ut in Latino simpliciter « arma » translata sunt), et omnibus telis armisque succinctus, de quibus in sequentibus explicatur, sciat tunc se stare posse, si universa fuerit operatus, ut plenus cunctis virtutibus, stabilem figat gradum, et non moveatur de acie, sitque ex his de quibus Dominus ait : « Sunt quidam de hic stantibus » *Matth.* XVI, 28; et in alio loco : « Etenim fide statis » *II Cor.* I, 22; et Psalmista : « Statuit, » inquit, « supra petram pedes meos » *Psal.* XXXIX, 5. Ter-

ce passage une troisième interprétation. La mort, disent-ils, ne met point fin à tous nos combats contre le démon, mais lorsque nous sommes sortis de ce monde, nous avons à soutenir une lutte plus forte et pour ainsi dire corps à corps et à découvert contre des ennemis présents et découverts eux-mêmes. C'est dans ce sens qu'ils expliquent le texte que nous avons cité un peu plus haut : « ni les choses présentes, ni les choses futures; » ces choses futures sont, disent-ils, les combats qui nous attendent après cette vie. Ils expliquent de même ces paroles : « C'est pourquoi, soit absents, soit présents, nous faisons tous nos efforts pour lui plaire, » *II Cor.* V, 9, c'est-à-dire que le temps présent est cette vie, et le temps futur, celui qui suit la mort. Ils expliquent dans le même sens la fin de la phrase : « Afin qu'ayant tout accompli, vous demeuriez fermes. » D'après cette interprétation, nul ne pourrait accomplir en cette vie tout ce qui lui est commandé, il ne le peut qu'en partie, de même qu'il ne voit et ne prophétise qu'en partie, et il ne pourra se tenir ferme parfaitement que lorsqu'il aura accompli toute justice. D'autres donnent cette explication plus simple : L'Apôtre, disent-ils, voyant en esprit prophétique les tentations futures et les persécutions qui devaient assaillir les Éphésiens après l'envoi de cette lettre les exhorte et les avertit de tout

tia quoque a quibusdam interpretatio subinducitur, dicentibus : non omne adversum diabolum prælium morte finire; sed cum de isto sæculo exierimus, tunc nobis fortius et apertius, presentibus contra presentes futurum esse certamen; et sic illud quod paulo ante posuimus, exponent, neque presentia, neque futura; ut futura hæc dicant esse quæ post vitam istam sint ineunda certamina. Necnon et illud : « Quapropter contendimus, sive in presentia, sive in futuro, placere illi » *II Cor.* V, 9, ut presentis tempus, hanc vitam, futurum, post mortem significari putent. Hoc quoque quod nunc dicitur : « Et omnia operati, stare, » ad eundem sensum referent : quasi non possit aliquis omnia in presentia vita operari, sed ex parte quid faciat, sicut ex parte videat, et ex parte prophetet, et tunc perfecte stare valeat, cum universa fuerit operatus. Alius vero simpliciter hæc exponit dicens, Ephesios ad futuras tentationes, et persecutiones quas eis Paulus apostolus post hanc epistolam propheticè videbat spiritu provenire, cohortari et moneri, ut omnia faciant, per quæ possint in fide stare Evangelii, nec in persecutione corrui. Diem autem malam, pro-

faire pour pouvoir demeurer fermes dans la foi de l'Évangile et ne pas succomber au fort de la persécution. Quant à ce jour mauvais, nous croyons que cette locution est empruntée au psaume quarante-huit.

« Soyez donc fermes, ceignant vos reins de la vérité. » Que l'Écriture donne à l'âme les mêmes membres dont est composé le corps, c'est ce dont personne ne doute, et c'est un de ces membres de l'âme, les reins que l'Apôtre nous ordonne de revêtir de la vérité; nous lisons aussi dans l'Évangile selon saint Luc : « Que vos reins soient ceints et ayez dans vos mains des lampes allumées, » *Luc.* XII, 35. Comme les reins sont toujours nommés lorsqu'il est question de génération et de propagation, par exemple, dans ces paroles : « Je placerai sur votre trône un fils qui sortira de vos reins, » *Ps.* CXXXI, 11, et ailleurs : « Lévi était encore dans les reins de son père Abraham, lorsque Melchisedec vint au-devant de lui, » *Heb.* VIII, 10, celle-là nous paraît avoir ceint ses reins, qui ne rend pas à son épouse ce qu'il lui doit, qui n'est pas esclave de la volupté, mais qui imite le Dieu non engendré, en s'abstenant de tout ce qui a rapport à la génération. C'est encore ce que signifiait, à mon avis, Jean-Baptiste qui avait autour des reins une ceinture de cuir, et n'était pas de ces immondes qui étaient chassés hors du camp à cause de leur incontinence, et ne pouvaient

prie de quadragesimo octavo psalmo arbitramur esse nunc sumptam.

« State ergo succincti lumbos vestros in veritate. » Quod juxta membra carnis et corporis, omnia membra animæ in Scripturis vocentur, nulli dubium est, de quibus unum puto esse nunc membrum « lumbos, » quos ut accingamus veritate, præcipitur. Scriptum est quoque in Evangelio *ἵστα Δουκων* : « Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris » *Luc.* XII, 35. Quia igitur lumbi in generatione semper accipiuntur et semine, secundum illud : « De fructu lumbi tui ponam super thronum tuum » *Ps.* CXXXI, 11. Et alibi : « Adhuc in lumbis erat Levi patris sui Abraham, quando obviavit ei Melchisedec » *Heb.* VIII, 10, videtur nobis accinxisse lumbos suos, qui nequaquam uxori debitum reddidit, nec servit libidini; sed imitatur ingenitum Deum, generationis negotiis non ministrans. Hoc idem, reer, et illud significare quod Joannes zonam pelliceam habebat circa lumbos suos *Matth.* III, et non erat de immundis, qui propter fluxum seminis extra castra projecti, cum arca Domini habitare non possunt *Levit.* XIII; nec ex his de

habiter près de l'arche du Seigneur; ni de ceux dont il est écrit dans le livre des Nombres : « Que ses vêtements soient déchirés, » *Nombr.* VIII. Mais celui qui est ceint de Jésus-Christ, comme de la vérité, relève ses vêtements et lès porte haut, il couvre du bouclier spirituel la nudité honteuse de ses côtés, il les tient serrés, il les renferme, pour se préparer au combat, et il a des œuvres lumineuses signifiées par les lampes allumées.

« Et revêtus de la cuirasse de la justice. » Celui qui est recouvert, surtout aux endroits qui sont le siège de la vie, d'une cotte de mailles serrées, et d'une cuirasse d'anneaux de fer fortement entrelacés, sera difficilement blessé; ainsi celui qui est entouré du vêtement de la justice comme d'une cotte de mailles, ne recevra pas comme le cerf la flèche dans le cœur, il ne sera accessible ni aux désirs, ni aux passions furieuses, mais il aura le cœur pur, sous cette cuirasse dont Dieu est l'artisan, lui qui fabrique toutes les armes pour chacun de ses saints, et ne le laisse point percer ni par le trait qui vole pendant le jour, ni brûler par les flèches enflammées,

« Et chaussant vos pieds pour vous préparer à l'Évangile de la paix. » Considérez attentivement que saint Paul donne à une certaine force de l'âme le nom de pieds avec lesquels nous entrons dans celui qui dit : « Je suis la voie, »

quibus in Numeris scribitur : « Sint vestimenta ejus dissuta » *Num.* VIII. Qui autem Christo accinctus est veritate, hæc vestimenta in altum colligit, et sursum trahit : et nudorum laterum fœditatem balteo spirituali velat, stringit, et includit, et paratus ad prælium est, et opera habet lucentia, quæ lucernæ dicuntur ardentes.

« Et induti loriceam justitiæ. » Sicut difficile vulneratur, in his vel maxime locis quæ vitam tenent, qui confortam hamis, et ferreis invicem circulis se tenentem loriceam virtutis indutus est; ita qui est circumdatus multiplici veste justitiæ, nec ad similitudinem cervi in je ur accipiet sagittam, nec in desideria corruet et furores, sed erit mundo corde, habens artificem hujus loriceæ Deum, qui unicuique sanctorum omnia arma fabricatur, et non sinit eum a jacuto volante per diem, et a sagittis ardentibus percuti pariter et exuri.

« Et calciati pedes, in præparatione Evangelii pacis. » Diligentius observate, quod virtutem quamdam animæ appellaverit pedes, quibus ingredimur in eo qui dicit : « Ego sum via » *Joan.* XIV, 6, et quos nos oportet calciare præparatione Evangelii pacis. In ho-